LEI Nº. C/. :::t5f , de J-4 / 1~ I ~
~ m ,..,/' ',,_. 1\

Câmara Munici~I

Jundiaí
S ÃO PA UL O

Processo: 85.746

PROJETO DE LEI Nº. 13.269

Autoria: ROMILDO ANTONIO DA SILVA

Ementa: Denomina "Rua JOÃO ANTIBERO" a Rua 6 do loteamento Residencial Água Doce, no
Bairro Água Doce.

../"~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

Matéria: PL 13.269

À Comissão de Justiça

Presidente da CJR

Voto:

Relator

À Designo o Vereador:

Diretor Legislativo Presidente
/ / / /

À Des igno o Vereador:

Diretor Legislativo Presidente
/ / / /

À Designo o Vereador:

Diretor Legislativo Presidente
/ I / /

Prazos

Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias

Relator

Voto do Relator

D favorável

D contrário

Relator
/ /

D favorável

D contrário

Relator
/ /

D favorável

D contrário

Relator
/ /

11iiiíUi'íii1i11rm11
Protocolo Geral nº 857 46/2020
Data: 30/09/2020 Horário: 16:24

Legislativo -

Apresenasdo.

~ F ---" '-" ~
Câmara Municipa_l

Jundiaí
SÃO PAULO

P 43402/2020

EncemtnhHe às comlss&e ~=
~ .. jl
~~ente

O<ó 1~0l JoJJ.0

PROJETO DE LEI N". 1 ~. J.f> q
(Romildo Antonio da Silva)

Denomina "Rua JOÃO ANTIBERO" a Rua 6 do loteamento Residencial
Água Doce, no Bairro Água Doce.

Art. l°. É denominada "Rua JOÃO ANTIBERO" a Rua 6 do loteamento

Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce, conforme assinalado no croqui integrante desta lei.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

__/"', o ,_; \

JürJdi;;f
SAO PAULO

(PL nº . .!~ 'V9 ·cA? - fls . 2)

Rua 06-C'dº 0 ,go 3856- • Matricula 163 6 · 47

...

_/"~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

(PL nº. i5.J6°1 -fls . 3)

J u s t i fi c a tiv a

O presente projeto de lei tem como objetivo aquilo que já vem

sinteticamente expresso em sua ementa, qual seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária a fim de

que essa providência chegue a bom tenno, buscamos o importante apoio dos nobres Vereadores para

aprovação da iniciativa.

/phof

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAUlO

DADOS BIOGRÁFICOS
para instrução de projeto de lei de denominação

NOME COMPLETO: .JOÃO ANT!BERO

NASCIMENTO: data:

FALECIMENTO: data:

Estado: SP

FILIAÇÃO: Pai: ANDRÉ
Mãe: MARIA

local: !TA!C! INDA!ATUBA

Justificativa da homenagem

Estado: SP

local: .JUNO/AÍ

- o documento em anexo justifica plenamente a homenagem pretendida -

Representante da família ou informante:

Nome: AGUINALDO

Ender~o: telefone(s):

NOTAS BIOGRÁFICAS
Família Pilon-Antibero

João Antibero nasceu em ltaici, lndaiatuba, em 27 de junho de 1932. Filho de André ,
natural de••••••a. e Maria••• da região det1•••••••· André deixou a
Espanha e emigrou para a Argentina na década de 1920, onde conheceu sua esposa Maria

. Casaram-se e vieram para Brasil. Depois de uma temporada em São Paulo, mudaram-se
para ltaici, lndaiatuba, onde iniciaram a plantação de café e tiveram cinco filhos. Com a crise do
café de 1929, a família foi obrigada a abandonar a atividade e mudar-se para Jundiaí, no bairro
do Engordadouro, onde André se tomou o administrador da Fazenda do
João Antibero, o filho mais velho, tornou-se auxiliar do pai e conheceu sua esposa, Maria
que morava nas terras vizinhas à Fazenda•••• Casaram-se e tiveram 5 filhos: Darci (que
morreu ainda criança), Marli, Wilson, Wagner e Emerson (que ainda vivem). João era agricultor e
cultivou uva, morango e outras variedades de frutas e verduras. Também criou animais para o
sustento da família e, junto com a esposa, administrou o sítio em que viveram, na Chácara Santa
Adelaide, localizada no Bairro ' local onde viveu e morreu em 3 de junho de
1985.

Câmara Nlunicipal

Jundiaí
.DECLARACÃO

À Cámara Municipal de Jundlai

:u . .LJ Ç•; l /V /1 / J.ú
1

~ e ir,scri1o{a) no CPF/MF sob n

SAO Plll.llO

. portador(a) do RG n'

declaro, soQ as

penas d.l lei, r,ar})eíe::u _ce: dtmcminação dr via ~ logradouro pUbko proposto pelo(a)

Ver-:adcr,a) J(Qn/1. i \ ó'D (\AYí() iJ '. D que.

c::,nforme ::irecei:ua o a:.. 216-C. li, a, 2.._do Regi_mento Interno dessa Casa L~gislativa, o
/} . .

\) ( )/:J u /hJ/1 A f 12 ü . . home~ageado. Sr(a)

portacor(a) do RG ----- e 1nscrito(a) no C?F/MF soo nº

não foi condenadc(a) ou faleceu durante o ~urso do inquerr.o ou ação penal cm que figurava

corno investigado(a}/rét.:(ré) pe:los crimes referidos no§ 2c do art. 2o da Lei no 1.919/1972,

atestanco-se, ;::,manto, sua ~ccneidade rr.oral

Estou cl'ente ::le que, nos termos do art, 216-G do Regimento Interno, •constalado. a qualquer

fempo, que o /lomenagcado incorreu nas vedações de que trate o art. 2o, § 2c, da Lei no

1.919, <.16 12 do julflo de 1972, será revogada a lei que denominou o logradouro ou próprio

publico·

Por ser a expressão da 'lerda::le. firrr.o a presente.

r ~~
l '

1
' 1 , .

~ ·\ -- ••

-\
1 \ -

-- ':--'...
- ---.\

-~ I"
- ,_\

~
'· ~_::,,..

_::.,_-
-- ..,,.

&
2 -- •

NONE:
JOÃO .~NTIBERO

-
' ,

"' 1
. , . 1.1,1.111.1 oT- _ _ -+-
. -ri:, ·""- - \
f ~---· ~ -"ti - = '

. l~ Jr~· I&. ~ r'---;---t\
il -llP, _ ~ _ _ O

- .. ·, • 1 .- ~ ,--.......__. -......1

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

GABINETE VEREADOR ROMILDO

G.V.R.A Ofício: 152/2019 Jundiaí, 19 de Agosto de 2019.

Assunto: Informações sobre as ruas 1, 2, 3, 4,5 e 6 de loteamento situado na Av. da Uva, Bairro do
Poste CEP 13213-235.

limo. Sr.
José Galvão Braga Campos
Departamento de Apoio Parlamentar

.__ ./""' Prefeitura Municipal de Jundiaí
Nesta

--

Prezado,

Solicito as seguintes informações relacionadas às Rua 1, 2, 3, 4,5 e 6 de loteamento situado

na Av. àa Uva, Bairro do Poste CEP 13213-235 sem denominação oficial, conforme croqui do mapa em

anexo:

• Estão incorporadas ao patrimônio público?

• Existe denominação anterior?

• Estão oficializados?

Há possibilidade de denominação?

Aproveitamo-nos do presente para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

Rua Barão de Jundiaí, 128 Sala 25 2º Andar
Jundiaí- SP, Cep 13201-010-Caixa Postal 183

Ro

TI {11) 4523-4533 fax (11) 4586-2407
_romildo@camarajundiai.so.gov.br

OF. UGCC/ DAP n.2 336 / 2019

JUNDIAÍ
P ~ t ;' r ,J • ,,

0:cr.rum1.~,c" t- .:• ~:!;A:i
~ i~AU.AAAt.!'í!A

Jundiaí, 04 de novembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor:

Em atenção ao Ofício GVRA 152/2019,

protocolado junto ao processo administrativo PMJ n.Q 28.672-2/2019, vimos

informar a Vossa Excelência que, conforme manifestação dos órgãos técnicos

competentes, as vias em questão aptas para denominação, tratam-se das vias Via

Pedestre 01 e Ruas 02, 03, 04, OS e 06, conf. croquis anexos, localizadas no bair:-o

Água Doce, integram o patrimônio público municipal, se encontram oficializaàas

e não receberam denominação.

Informamos ainda que, a Rua 04, com acesso pela

Avenida da Uva, de acordo com o croqui apresentado pelo nobre Edil, trata-se de

trecho composto pela Rua 01 - Etapa 02 e Rua 03 - Etapa 03 - Gleba 07 do

iuleamento denominaào "Residencial Agua DocE:", no bairro Água Doce,

conforme informado pela UGPU!V!A/DPGF, o qual é prolongamento da Ru.:1

"D!onisiCJ Pedro do Ndscimento", dí:nominatla p<: IJ Let Muntcipai nº 8.71 7 ;-:.o 16.

St:ndo ass11n, sug1:nrr1us p;.ica o trecho compo-; tos

prf1! onr,.1n1c11tu d.i 1< 11.1 "1)10111,10 Pl'ilru do N.r~c, rnvnlu", ,1co nqJ-1 1il1,1mlv o ~l'U L[ ll l

,1ra:,.,o .i t·:.t í · rilil 1r,, p<1r.1 111~t ru1r r ur n · 1,11111•11ll' o pn>JL'lO dv 11...' t .

JUNDIAÍ
PR E FE 1T lJR A

GOVãANAUCA. Fm,~nCAs
! TNMISPA.PfiN(.rA.

anexos a este ofício, a fim de instruir com clareza e exatidão ao projeto de lei de

Informamos ainda que, encaminhamos os croquis

denominação.

prestadas a outro Edil.
Ressaltamos que tais informações, já foram

e distinta consideração.

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima

R . ;t' : espe1tosamen e,
(' /
: /
' 1

1

,______J ( ~
.. -·· .-~--t{J_i.A✓

TIAGOADAMI
Diretor do Departamento de Apoio Parlamentar

Ao

Exmo. Sr.

ROMILDO ANTONIO DA SILVA
Vereador da Câmara Municipal de Jundiaí
N e s ta
lfs.3

SD I CED 13.214-90D ~nr, 1 1 rrllrn Rotimlro I h1nrll.il 1 . O A"onlrl.:i r1.--. 1 lhorn.:irlo " ~ www.iundiaí.so.aov.t>r

DA: UGPUMA/DPGF

PARA: UGCC/DAP

Processe n2 28.672-2/2019

JUNDIAi
• PH~fEII U RA

DE!;trNULVIUE?ITO
!;U$11.HT/..'lf:L

Em 24/10/2019

Informamos que o processo de n2 27.103-5/2016 t rata de solicitação de extensão de

denominação de logradouro - Rua Dionísio Pedro do Nascimento para a Rua 01- Etapa 2 (Cód. 3335)

e Rua 03 - Etapa 03 - Gleba 7 (Cód.4363) do Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce, conforme

croqui abaixo

E que no Processo n!! 5.793-5/2018, consta a manifestação das vias aptas para

denominação das vias do Loteamento Residencia l Água Doce.

Rua 06 - Código 3856 - Matricula 163.647

;;-
~ .::,

.;;,
(;'

.;-·
,i> ....

-....

....

p".

~ -:.. il "l"C .tc..;u .:;,~ - ~
... -:'!'

~
.,ô':'>v

.,..47'
.§' •

....

9 Av,•1111J.i l i., 1 11 ll"f<lo1,J1•, •,111• 1 )<11\.111 11 [\u{,~)l(t1 l lunlll,ll : ',P 1 l. f.P \ S 21 4-'.100

$'
é

·•-'

OP.SE!-l'JOLVIIIP.NTO
SIJSTEl<TAWiL

Rua 04 - Código 3853 - Matricula 163.680

·-. ..... ..... -
._ ___ '--:

,·
................. _.;

.: .. -· -·--. .... . 1

1
;

......... -....
i

...... ___ ... / ..... ....... _
, .....

i

Rua 05 - Código 3854 - Matricula 163.681

-- - ···-·---.. ______ •'

i

/
, ,

!

.;
i

/

..... - ·· .. - ...

' ' 1

j

/

Í

!

.7------. .... ... _

;

/

-·-

-.. . -.

9 AvPrbl.1;1 <Li LltJf•rr:J,: ;:::;;,u~ ;::;i: 1 ;ol;:L;~~l-~,: ~ ~ '.,J) i ll:P 1 ', .. , 1.;, 'XJO

J

1

(

í ...... ............... j

- - -·- - --

I
!

-........

i

,

l
1

--- . -- --

' ,

'

'

Rua 03 - Código 3852

f
_!

..
;

... .
o

ci

;

]UNDiJ,!
PREFE 1 1Ul1A

oe~O:\'O~v1Mf.t-am
SUSTEHTAVCL

1

i

- Rua 02 - Código 4069 - Matrícula 163.698

I
I

j

·- .. -·- ' -- .

/ :
;
' 1 •• -

R • • Ol - GLBJ.28 2~ E 4 (4,069.) '

1,

/
1

1

I

/ .
;

... .....

!
!

----!
1
1
1

... --· .., __

, ..
'

9 Avenida da Llberclaele. s/rf' 1 lnrcllm Bot~nlc.o l luncllai I Sí-' 1 Cf.:P lS.21L,800

I .. ,_
-• ...

-- ..... --..... ____ : ....

a! ;

• . . 1 . . . ')
R. • 03 • RES. ÁGUA OOCI: . GL 03 tJS~-

,L
1

-- _ ___ ....._,__ ... _ - -

,.....__

Via Peáest re 01 - Código 3855

-. __ .......

_Q091--

,
JIJND!A~

PREF E ITUFIA

Dfi!'iP.H\'Ol\"JMhH'fO
SU~TEIIIAVEL

;;-
$ ::;- .

.....
e~

i
I
~

$
o ..,

-. ...... _

~ V V

Teima Bejnardes Pinto
Analista de Planejamento, Gestão e Orçamento

/

1

f

• • 1

• • • t

• • • • • • 41

• • • • • •
' ' ' 4a

' ' ' ' ' '

_/' -- " Câmara Municipa_l

Jundiaí
S Ã O PAUL O

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 85.746

PROJETO DE LEI Nº 13.269 do Vereador ROMILDO ANTONIO DA SILVA, que denomina "Rua
JOÃO ANTIBERO" a Rua 6 do loteamento Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce.

PARECER

Trata-se de análise do projeto de lei de autoria do Vereador Romildo Antonio da

Silva, que denomina "Rua JOÃO ANTIBERO" a Rua 6 do loteamento Residencial Água Doce, no

Bairro Água Doce, em destaque na planta inserta na fl. 04.

O expediente do Executivo inserto nas fls. 11/12, esclarece que se trata de área que

integra o patrimônio público municipal, é oficial e não recebeu denominação. Assim, neste aspecto, o

projeto se afigura em consonância com a lei.

Logo, subscrevemos a proposta em seus termos, assim como os argumentos
.

constantes na j ustificativa e as informações que instruem os autos.

Quanto ao mérito, este é inquestionável, e nesse sentido votamos pela acolhida do

presente projeto.

/ld

Parecer, pois, favorável .

Sala das Comissões, 06/10/2020. APROVACO

00 f.iOl )I:]

EDICA~ EIRA
"Edlcarlos Vetor Oeste"

Processo 85.746

__ / \~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO l'AVLO

PUBLICAÇÃO ~

2+/-,..' /'2D2o

Autógrafo
PROJETO DE LEI NQ 13.269

(Romildo Antonio do Silvo)
Denomina "Rua JOÃO ANTIBERO" a Rua 6 do loteamento

Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz

saber que em 24 de novembro de 2020 o Plenário aprovou:

Art. 12. É denominada "Rua JOÃO ANTIBERO" a Rua 6 do loteamento

Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce, conforme assinalado no croqui integrante

desta lei.

Art. 22. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e quatro de novembro de dois

mil e vinte (24/11/2020).

F~
Presidente

Elt

./:~
Câmara Municipa_l

Jundiaí
S Á O PAULO

(Autógrafo do Pl 13.269 - fls. 2)

Rua 06 - Código 3856 - Matri cula 163.647

....

...,

Elt

;
~~
~

_(T

f
.?

$ '
.;ó .. -

_/':
Câmara Munici~I

Jundiaí
SÃO PAUlO

RECIBO DE AUTÓGRAFO

PROJETO DE LEI N2 13.269

- C) j tf. ' / {}í\
DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA: ~ f __ ,i _ DGAJ

ASSINATURAS:

EXPEDIDOR: ~y,, ~ ----=-~------

RECEBED~ Ql.

/
PRAZO PARA SANÇÃO/ VETO: \S, / \ ~ / .:):0

{15 dias úteis - LOJ, art 53)

Elt

(~~
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

OF. GP.L. n.º 339/2020

Processo SEI n.º 14.015/2020
11 iiüiHiiliir1iilttit

Protocolo Geral nº 86013/2020
Data: 15/1212020 Horário: 16:25

Administrativo.

Jundiaí, 14 de dezembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a V. Exa., cópia da Lei n.º 9.557, objeto

do Projeto de Lei n.º 13.269, promulgada nesta data, por este Executivo.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Ao

Exmo. Sr.

Vereador FAOUAZ TAHA

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

Nesta

cs2

Avenida da Liberdade s/n.0 - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fones (11) 4589-8846 / 4589-8421

'

•
Processo SEI n.0 14.015/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.557. DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
(Romildo Antonio da Silva)

Denomina "Rua JOÃO ANTIBERO" a Rua 6 do loteamento

Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de

acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 24 de

novembro de 2020, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1 º. É denominada "Rua JOÃO ANTIBERO" a Rua 6 do loteamento

Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce, conforme assinalado no croqui integrante

desta lei.

Art. 2°. Esta lei entra na data de sua publicação.

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos quatorze dias

do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, e publicada na Imprensa Oficial do

Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

Gestor da Unidade da Casa Civil

PUBLICAÇÃO Rubrica

\81 \2.. ,2v

(Lei n.2 9.557 /2020)

Rua 06 - Código 3856 - Matricula 163.647

PROJETO DE LEI N". 13.269

Juntadas:

-~- !Q\), 02 J ln{I

. " -Jf .1 06 v

.......... Observações: